　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　   （様式）

1/2
助成事業完了報告書
日本財団
会長　笹川 陽平 殿
報告日付：　  2015年　4月30日
事業ID：
事業名：「人道の船　陽明丸」に関する調査及び発信事業
団体名：特定非営利活動法人 人道の船　陽明丸顕彰会
代表者名：北室正枝
TEL：　0761-55-1267
FAX：　同　上
事業完了日： 2015年　3月31日
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

事業費総額 2,046,709 円　（収支計算書に記載する決算額）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　 　　　　 　　 

自己負担額  　548,709 円　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　　 　　　　 　　 

助成金額    1,498,000 円　（千円未満は切り捨て）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　　  　　 　　
事業内容：

大正時代に日米連携の大航海により、ロシア人児童難民８００人を救助し、故郷の親元に届けた日本貨物船「陽明丸」の功績について国内外に発信するために、以下の事業を実施した。 

1.貨物船「陽明丸」に関する調査研究・分析 

(1)期間：2014年4月～9月 

(2)場所：石川県能美市、東京都、神戸市 

2.陽明丸に関する展示公開 

(1)時期：2014年10月～2015年３月 

(2)場所：石川県能美市、東京都千代田区、兵庫県神戸市で各1回ずつ 

(3)来場者：（延べ）　約1,500名 

3.日露米の関係3カ国代表による講演会及び記者会見 

(1)時期：2014年10月16日
(2)場所：東京都千代田区　「公益社団法人日本外国特派員協会」
(3)対象：国内外マスメディア関係者、一般参加者等　約100名 

4.顕彰式典等の実施 

(1)時期：2014年10月13日
(2)場所：石川県能美市　「能美市根上総合文化会館 」
(3)出席者：海外から招聘したゲスト及び来賓並びに一般市民 

(4)内容：日露親善交流の長い伝統がある石川県能美市において親善交流を深めるためにセレモニーを行った。 

5. 日露米関係３ヶ国市民の国際交流会

(1)時期：2014年10月13日

(2)場所：石川県能美市　「八松苑」
(3)出席者：海外から招聘したゲスト及び一般市民 

6.周知のためのパンフレット制作、展覧会用パネル等の作成、陽明丸の功績を紹介するテレビ東京及びTBS制作の特別番組への協力　　　　　　　　　　　　　　　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

事業目標の達成状況：　　　　　　　　
人道の船　陽明丸事蹟に関する日露米三ヶ国関係者が集い、意見交換や展覧会の開催などを通じて、この事跡の史実がより精緻に検証された。

また、事業成果物等を通じて、三ヶ国の民間国際交流がより深まり、日本人としての誇りが再認識される契機となった。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

事業成果物：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
① 「人道の船 陽明丸」の功績を紹介したパンフレット。
2 展示会のために制作した写真パネルや史料などの記録写真　
3 ③　開催された顕彰式典、合同記者会見、及び講演会等の記録写真
4 テレビ東京で制作した特別番組のＤＶＤ。

5 各イベントの実施を報じた新聞記事等

6 顕彰式典を記録したインターネット・サイト youtube

（URL: https://www.youtube.com/watch?v=FngqggHbvoA）
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収支計算書
（　2014年　4 月 30日から　2015年　3月　31日まで）
	収入の部
	
	
	
	
	（単位：円）

	科目
	予算額
	決算額
	受入済額
	未調達額
	備考

	日本財団助成金収入
	1,498,000
	　   1,498,000
	　   1,498,000
	　          0
	　

	自己負担
	　    480,000
	　     548,709
	　     548,709
	　          0
	　

	収入合計
	　   1,978,000
	　    2,046,709
	　   2,046,709
	　          0
	　

	
	
	
	
	
	

	支出の部
	
	
	
	
	

	科目
	予算額
	決算額
	支出済額
	未払額
	備考

	旅費交通費
	　660,000
	848,676
	　848,676
	　0
	　

	　宿泊費　
	　    448,000
	290,255
	　     290,255
	　          0
	　

	　 展示公開関係費
	270,000　
	      273,109
	　     273,109
	　0
	　

	　　通訳費
	　      60,000
	44,065
	　      44,065
	　          0
	　

	　　通信運搬費
	　110,000
	80,016
	　      80,016
	　          0
	　

	　 印刷費
	　     250,000
	324,360
	　324,360
	　          0
	　

	　 記録写真等作成費
	　      20,000
	0
	　          0
	　0
	　

	　 雑費
	　     160,000
	186,228
	　     186,228
	　          0
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	　
	　
	
	　
	　
	　

	支出合計
	　   1,978,000
	　   2,046,709
	　   2,046,709
	　          0
	　


